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Προς:  

- Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, κ. Κ. Πιερρακάκη

- Υπουργό Υποδομών & Μεταφορών, κ. Χρ. Δήμα

- Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Ν. Κεραμέως

Θέμα: «Προστασία  των  απολυμένων  του  ομίλου  Ολυμπιακής  Αεροπορίας  από  την  πρόωρη

εξαγορά των ομολόγων αποζημίωσής τους»

Προ  δυσάρεστης έκπληξης βρέθηκαν  αιφνιδιαστικά πρώην εργαζόμενοι του ομίλου της

Ολυμπιακής Αεροπορίας, οι συμβάσεις των οποίων έχουν λυθεί τον Δεκέμβριο του 2009 βάσει του

ν.  3717/2008.  Όπως  καταγγέλλουν  μέλη  του  Συνδέσμου Συνταξιούχων  Επικουρικής  Ασφάλισης

Προσωπικού  Αεροπορικών  Επιχειρήσεων  (ΣΣ  ΕΑΠΑΕ),  τα  ομόλογα που  τους  είχαν  δοθεί  ως

“αποζημίωση” και θα έληγαν το 2042,  εξαγοράστηκαν πρόωρα την 14η Μαΐου 2025, με συνέπεια

αυτοί  να  λάβουν  ένα  ευτελέστατο  ποσό  που  σε  καμία  περίπτωση  δεν ανταποκρίνεται  στην

υποχρέωση της Πολιτείας για αξιοπρεπή αποζημίωσή τους.

Αναλυτικότερα,  πρόκειται  για πρώην εργαζομένους που είχαν συμπεριληφθεί  στο πεδίο

εφαρμογής του ν. 3717/2008 «Κοινωνικές ρυθμίσεις για τους εργαζόμενους στις εταιρείες "Ολυμπιακές

Αερογραμμές Α.Ε.", "Ολυμπιακή Αεροπορία - Υπηρεσίες Α.Ε." και "Ολυμπιακή Αεροπλοΐα Α.Ε."

και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 239). Στο άρθρο 4, όπως συμπληρώθηκε με την παρ.4 του άρθρου 49

του ν. 3871/2010 (Φ.Ε.Κ. Α’ 141), είχε οριστεί ότι στους εργαζομένους των οποίων οι  συμβάσεις

λύθηκαν  ή  καταγγέλθηκαν,  καταβάλλεται  εφάπαξ  ποσό  κοινωνικής  ενίσχυσης βάσει  των

ειδικότερα οριζόμενων. Η καταβολή του εφάπαξ ποσού κοινωνικής ενίσχυσης στους δικαιούχους

μπορούσε να γίνει, εν όλω ή εν μέρει, με την έκδοση ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα

με Υπουργική Απόφαση όπου θα καθοριζόταν το ύψος των ομολόγων, οι όροι και η διαδικασία

έκδοσης τους. 

Κατ’  εφαρμογή του  ανωτέρω  άρθρου,  εκδόθηκαν  Αποφάσεις  του  Υπουργείου

Οικονομικών,  αναφορικά  με  την  έκδοση  ειδικού  ομολογιακού  δανείου για  την  εξόφληση

υποχρεώσεων του Ελληνικού Δημοσίου προς τους απολυόμενους, αρχικά συνολικής ονομαστικής

αξίας ποσού 139.430.089,87 ευρώ, με λήξη την 30η Ιουνίου 2012.
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Στα  χρόνια  που  μεσολάβησαν,  τα  εν  λόγω  ομόλογα  βρέθηκαν  και  αυτά  στη  δίνη  της

οικονομικής  κρίσης και  υπέστησαν  τις  γνωστές  επιπτώσεις  των  μέτρων  που  ήταν  απολύτως

αναγκαίο  να  ληφθούν  για  τη  διάσωση  της  Χώρας  και  την  παραμονή  της  στην  ευρωζώνη.

Συγκεκριμένα, εφαρμόστηκε και επί αυτών ο  ν. 4050/2012 (Φ.Ε.Κ. Α’ 36) «Κανόνες τροποποιήσεως

τίτλων, εκδόσεως ή εγγυήσεως του Ελληνικού Δημοσίου με συμφωνία των Ομολογιούχων». 

Ενώ, λοιπόν, έπειτα από τις εξελίξεις των τελευταίων ετών, τα ομόλογα θα έληγαν το 2042,

σύμφωνα  με  τις  καταγγελίες  δικαιούχων,  αιφνιδιαστικά έμαθαν  ότι  την  14η Μαΐου 2025

πραγματοποιήθηκε  πρόωρη εξαγορά τους.  Αποτέλεσμα ήταν να λάβουν ένα  απολύτως ευτελές

ποσό.

Δεδομένου  ότι  το  ποσό  που  τελικά  έλαβαν  οι  εν  λόγω  απολυμένοι του  Ομίλου  της

Ολυμπιακής  Αεροπορίας  από  όσα  συνέβησαν  στα  χρόνια  που  μεσολάβησαν  και  εξαιτίας  της

πρόωρης  εξαγοράς  των  ομολόγων,  χωρίς  καμία  δική  τους  ευθύνη  ή  ολιγωρία,  ουδόλως

ανταποκρίνεται σε αξιοπρεπή αποζημίωσή τους από την Πολιτεία.

Δεδομένου ότι εν προκειμένω είναι κατάφωρα άδικο συμπολίτες μας να εξομοιώνονται με

επενδυτές, ενώ δεν άσκησαν οικειοθελώς κάποια επενδυτική πράξη σε ομόλογα, αλλά αντιθέτως

ήταν εργαζόμενοι που έχαναν τη δουλειά τους και  αναγκάστηκαν με το προμνησθέν άρθρο να

λάβουν σε ομόλογα το εφάπαξ ποσό κοινωνικής ενίσχυσης, συνεπώς απαιτείται γι’ αυτούς ειδική

διακριτή μέριμνα.

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:

1) Επιβεβαιώνετε  τα  ανωτέρω  καταγγελλόμενα  από  πρώην  εργαζόμενους  της  Ολυμπιακής

Αεροπορίας,  οι  οποίοι  είναι  μέλη  του  Συνδέσμου  Συνταξιούχων  Επικουρικής  Ασφάλισης

Προσωπικού Αεροπορικών Επιχειρήσεων (ΣΣ ΕΑΠΑΕ);

2) Για  ποιο  λόγο και  κατ’  εφαρμογή  ποιων  συγκεκριμένων  διατάξεων επιλέξατε  να

προχωρήσετε σε πρόωρη εξαγορά και των εν λόγω ομολόγων, πολλά χρόνια πριν τη λήξη τους

που είχε προσδιοριστεί για το 2042;

3) Γιατί,  όπως  περιγράφουν,  δεν  ενημερώσατε  προηγουμένως τους  ενδιαφερόμενους

απολυμένους συμπολίτες μας;
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4) Ποιες συγκεκριμένες πρωτοβουλίες θα αναλάβετε άμεσα, με ειδική νομοθετική ρύθμιση, ώστε

οι απολυμένοι βάσει  του ν.  3717/2008  να λάβουν πλήρως τη νόμιμη αποζημίωση  (εφάπαξ

ποσό κοινωνικής ενίσχυσης) που η Πολιτεία τους οφείλει,  να μην ζημιωθούν στο παραμικρό

και να μην πληρώσουν από την τσέπη τους,  χωρίς να φταίνε,  τη δική σας απόφαση περί

πρόωρης εξαγοράς των ομολόγων;

Ο Ερωτών Βουλευτής

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις)
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